Majorita-
tea cercetătorilor își puneau drept scop să demon-
streze „caracterul obiectiv progresist” al anexării
Basarabiei la Rusia, aceasta fiind concepută ca un
vis secular al românilor, dornici să se elibereze de
„jugul turcesc” cu ajutorul Rusiei. Și, în ciuda fap-
tului că Tratatul de la București din 16 (28) mai
1812 a dezbinat o țară și a scindat un popor, Mol-
dova a fost trunchiată aproape în jumătate, iar
teritoriul dintre Prut și Nistru – anexat la Impe-
riul Rus contrar voinței românilor, în regiune
stabilindu-se un nou regim de dominație – cel
rusesc, anexarea Basarabiei la Rusia era privită,
în istoriografia oficială rusă și sovietică, drept un